2. Non est incredibile animas sanctorum, quae in abscondito faciei Dei <sup>2</sup> veri luminis illustratione laetantur, in ipsius contemplatione ea quae foris aguntur intelligere, quantum illis vel ad gaudium, vel nobis ad auxilium pertinet. Sicut enim angelis, ita et sanctis qui Deo assistunt, petitiones nostrae innotescunt <sup>3</sup> in Verbo Dei quod contemplantur. Unde et dicuntur angeli orationes et vota nostra offerre Deo <sup>4</sup>, non quia eum doceant, sed quia eius voluntatem super eis consulunt.

3. **Augustinus in libro De orando Deum** \*. Unde Augustinus <sup>5</sup>: « Angelis qui sunt apud Deum innotescunt petitiones nostrae, ut quodam modo eas offerant Deo et de his consulant, et quod Deo iubente implendum esse cognoverint, hoc nobis vel evidenter vel latenter reportent. Unde et angelus hominibus ait <sup>6</sup>: *Cum oraretis, orationem vestram obtuli Deo* ».

1 habebat] habebit AWX. 8 intercedunt] intercedant ARX. || Deum] dominum LWX. 21 cognoverint] cognoverunt BMORTVWX, quod corr. T.

<sup>1</sup> Resp. 1 Cor. 3, 15: *Ipse autem salvus erit, sic tamen quasi per ignem.* <sup>2</sup> Resp. Ps. 30, 21: *Abscondes eos in abscondito faciei tuae.* <sup>3</sup> Cf. Phil. 4, 6: *petitiones vestrae innotescant apud Deum.* <sup>4</sup> Tob. 3, 25; et 12, 12. <sup>5</sup> Epistola 130 (ad Probam), c. 9, n. 18 (PL 33, 501; CSEL 44, 61). <sup>6</sup> Tob. 12, 12.

Cap. 6, nn. 1-2: Quaestio iam proponitur quasi eisdem verbis ab Hugone, *De sacram.* II, 16, 11: « Multi in quaestione adducunt an preces supplicantium audiunt, et... utrum vota postulantium usque ad ipsorum cognitionem perveniunt... Hoc unum certum est, sanctorum animas in secreto divinae contemplationis constitutas, eorum quae foris aguntur tantum scire quantum illis vel ad gaudium, vel nobis ad auxilium prodesse constat » (PL 176, 596 A-B). Vide etiam quaestionem affinem in schola Anselmi Laudunensis (ed. O. Lottin, in *Psych. et morale*, V, n. 504, p. 323). — Num. 3: Iam in *Glossa* in Phil. 4, 6 (PL 192, 253 D - 254 A); ex Floro in h.l. (642s).

4. **Augustinus in libro De Trinitate XV \***: « Ad omnia <sup>1</sup> quidem scienda sufficit Deo sua perfectio. Habet tamen nuntios, id est angelos, non qui ei quae nescit annuntient: non enim sunt ulla quae nesciat, sed bonum eorum est de operibus suis eius consulere veritatem. Et hoc est quod ei dicuntur nonnulla 'nuntiare': non ut ipse ab eis discat, sed ut ab eo ipsi, <sup>5</sup> per Verbum eius sine corporali sono. Nuntiant etiam quod voluerit, ab eo missi ad quos voluerit: totum ab illo per illud Verbum eius audientes, id est in eius veritate invenientes quid sibi faciendum, quid, quibus et quando nuntiandum sit. Nam et nos orantes eum, non eum docemus, quia *novit*, ait Verbum eius <sup>2</sup>, *Pater vester quid vobis necessarium sit priusquam* <sup>10</sup> *petatis ab eo*. Nec ista ex tempore cognovit, sed futura omnia temporalia, atque in eis etiam quid et quando ab illo petituri fueramus, et quos et de quibus rebus vel exauditurus vel non exauditurus esset, sine initio ante praescivit ».

5. **Augustinus in libro De gratia novi Testamenti \***: « Non <sup>3</sup> ergo dicitur angelus orationes nostras offerre Deo, quasi Deus tunc noverit quid velimus et quo indigeamus », qui omnia antequam fiant, sicut et postea quam facta sunt novit <sup>4</sup>; « sed quia necesse habet rationalis creatura temporales causas ad aeternam veritatem referre, sive petendo quid erga se fiat, sive consulendo quid faciat ».

6. **Quod dictum est de angelis attribuit sanctorum animabus**. Si autem angeli a Deo per Verbum eius discunt petitiones nostras, et quid de eis implendum sit vel non, cur non credamus et animas sanctorum, Dei faciem contemplantium, in eius veritate intelligere preces hominum et quae implendae sint vel non? — Inde est quod Deus dicitur exaudire preces <sup>25</sup>

<sup>1</sup> Rubrica om. VW. || Aug.] Idem AL. || XV om. CLN, *trp. post* in A, *post* libro TX. <sup>4</sup> veritatem] voluntatem CX Florus, *Glossa*. <sup>6</sup> voluerit] voluerint OTX, *quod corr.* OT. <sup>10</sup> eius] scit *add.* BC, *add. marg.* L<sup>2</sup>, *add. interl.* T<sup>2</sup>, scit namque *add. interl.* R<sup>2</sup>. <sup>16</sup> tunc] non *add.* LTW, *add. interl.* R<sup>2</sup>. <sup>17-18</sup> postea quam] postquam BCLNRVX, *corr. in* postquam T. <sup>21</sup> Rubrica om. AMOVW. <sup>25</sup> dicitur *trp. post* quorundam BC, *add. interl.* T, om. ALO.

<sup>1</sup> Cap. 13 (PL 42, 1075s; CCL 50 A, 494s). <sup>2</sup> Matth. 6, 8. <sup>3</sup> *Seu Epist.* 140 (*ad Honoratum*), c. 29, n. 69 (PL 33, 568; CSEL 44, 216s). <sup>4</sup> Resp. Eccli. 23, 29: *Deo antequam crearentur, omnia sunt agnita; sic et post perfectum respicit omnia.*

Num. 4: Prima pars (« Ad omnia... nuntiandum sit »), in eadem *Glossa* (254 A-B) et apud Florum. Ultima vero pars (« Nam et nos... praescivit ») deest in utraque forma *Glossae* (254 B; x, 110d; z, 190d). Ultima phrasid (« Nec ista... ») iam supra, lib. I, d. 38, c. 1, n. 2 (I, 276, 6-10). — Num. 5: ex eadem *Glossa* (254 B), ex Floro in h.l. (643), non sine quadam paraphrasi originalis.

quorundam non solum quando effectui mancipat, sed etiam quando innotescit curiae angelorum et sanctarum animarum quid inde futurum sit vel non. Et quod cognoscunt in Dei voluntate esse, volunt et ipsi. Adeo enim supernae Veritati addicti sunt, ut nihil praeter eius voluntatem queant <sup>5</sup> velle. — Intercedunt igitur ad Deum pro nobis sancti, et merito: dum eorum merita suffragantur nobis, et affectu: dum vota nostra cupiunt impleri; quod tamen non faciunt nisi in voluntate Dei implenda didicerint. Oramus ergo ut intercedant pro nobis, id est ut merita eorum nobis suffragentur; et ut ipsi velint bonum nostrum, quia eis volentibus, Deus <sup>10</sup> vult, et ita fiet.

7. Ex praemissis constat quod cum quibusdam misericordius agit Deus quam aliqua eorum peccata meruerint, scilicet cum mediocriter malis <sup>1</sup>, qui suffragiis Ecclesiae iuvantur.

## DISTINCTIO XLVI

## Cap. 1 (265).

15

1. **Si valde malis detur mitigatio poenae**. Sed quaeritur hic de valde malis, utrum et ipsi in aliqua poenarum mitigatione Dei misericordiam sentiant, ut minus quam meruerint puniantur.

2. Quidam autumant eos nullam relevationem poenae habituros. <sup>20</sup> Quod confirmant Iacobi auctoritate dicentis <sup>2</sup>: *Iudicium sine misericordia fiet illi qui non fecit misericordiam*. Augustinus etiam ait <sup>3</sup>: « Mi-

<sup>7</sup> impleri] implere MOWX. <sup>16</sup> detur] prestatur BC *elenchus capp.*, prestetur RT.

<sup>1</sup> Cf. supra, Dist. 45, c. 2, n. 4. <sup>2</sup> Iac. 2, 13. <sup>3</sup> *Enarr. in Ps. 100, 1: Misericordiam et iudicium*, n. 1: « Si ergo per tempora distinguamus haec duo, forte invenimus modo tempus esse misericordiae, futurum autem tempus iudicii » (PL 37, 1282; CCL 39, 1405); « iudicium in futuro » potius invenitur in *Glossa ordin.* in h.l. (apud Lyran., III, 234c; cod. Laurent. XVII.4, f. 134b).

Dist. XLVI. Cf. A. Michel, *Mitigation des peines de la vie future*, in DThC X, 1998-2209, ubi parum vel nihil de doctrina Magistri; et A. M. Landgraf, *Die Linderung der Höllenstrafen nach der Lehre der Frühscholastik*, in ZfKTh 60 (1936) 299-370; in *Dogmengesch.* IV-2, 255-320, ubi de Magistro agitur, 268-70. — Cap. 1, n. 2: Cf. Magister in Ps. 100, 1 (PL 191, 901 A-B), ubi prima auctoritas Augustini; altera invenitur in *Glossa* in Ps. 118, 151 (1120 D).

sericordia hic, iudicium in futuro». — **Augustinus, super Octonarium XIX\***. Idem<sup>1</sup>, distinguens quomodo omnes viae Dei sint misericordia et veritas<sup>2</sup>, ait: «Erga sanctos omnes viae Dei misericordia, omnes veritas; quia et in iudicando subvenit, et ita non deest misericordia; et in miserando id exhibet quod promisit, ne desit veritas. Erga omnes autem, 5 quos liberat et damnat, omnes viae sunt misericordia et veritas, quia ubi non miseretur, vindictae veritas datur». Dicens 'ubi non miseretur', dat intelligi aliquid a Deo fieri ubi ipse non miseretur.

3. **Cassiodorus\***. Sed his occurrit quod ait **Cassiodorus** super Psalmum L<sup>3</sup>, loquens de misericordia et pietate Dei: «Hae duae, inquit, 10 res iudicio Dei semper adiunctae sunt». Ergo et in punitione malorum non est iustitia sine misericordia. — **Cassiodorus, in Psalmo C\***. Idem de misericordia et iudicio ait<sup>4</sup>: «Haec duo mutua societate sibi iunguntur. In his breviter omnia opera Dei includit».

4. **Augustinus contra illos qui asserunt malorum cruciatus terminandos\***. Augustinus quoque, respondens illis qui reproborum supplicia finem habitura contendunt, ita illorum repellit opinionem, asserens reprobos perpetuo puniendos, ut eorum supplicia aliquatenus mitigari non neget. — **Augustinus in Enchiridion\***: «Frustra, inquit<sup>5</sup>, nonnulli aeternam damnandorum poenam et cruciatus sine intermissione perpetuos humano miserantur affectu, atque ita futurum esse non credunt: non quidem Scripturis adversando divinis, sed pro suo motu dura quaeque molliendo et in leniorem flectendo sententiam, quae putant in eis terribilius esse dicta quam verius. Non enim, inquit, obliviscetur misereri Deus, aut continebit in ira sua misericordias suas. Hoc quidem in Psalmo legi- 25

1-2 Rubrica om. RVW. || xix] xviii BCX. 2 Dei] domini LRT. 3 Dei] domini LT, sunt add. ANV. 7 Dicens] Cassiodorus rubr. mg. BCX, Aug. super ps. C rubrica M. 9 Cassiodorus (rubrica) om. RVW. 12 in Psalmo] super psalmum NR. 15 Rubrica om. MRVW. 17 illorum] eorum BCR. 19 Augustinus (rubrica) om. ABCVWX. || in Enchiridion trp. post Augustinus (lin. 15) ABCX, om. VW.

<sup>1</sup> Enarr. in Ps. 118, 151: Et omnes viae tuae veritas, Sermo 29, n. 8 (PL 37, 1588; CCL 40, 1766s), mediante Glossa ordin. in h.l. (apud Lyranum III, 272c; cod. cit. 173c).  
<sup>2</sup> Ps. 24, 10. <sup>3</sup> Expos. in Ps. 50, 16: Et exsultabit lingua mea iustitiam tuam (PL 70, 368 D; CCL 97, 466), mediante Glossa ordin. in h.l. (ap. Lyranum, III, 158a; cod. Laurent. XVII.4, f. 65c).  
<sup>4</sup> In versum 1: Misericordiam et iudicium (PL 70, 700 B; CSEL 98, 891), mediante Glossa ordin. in h.l. (ap. Lyranum, III, 234c; cod. cit., f. 134a, sine nomine); cf. Glossa Magistri in h.l. (PL 191, 901 B).  
<sup>5</sup> Cap. 112 (PL 40, 284s; CCL 46, 109s).

Num. 3: Cf. Glossa in Ps. 50, 16 (491 B); dein eadem in Ps. 100, 1 (901 B).

tur<sup>1</sup>. Sed de his intelligitur qui sunt vasa misericordiae<sup>2</sup>, quia et ipsi non pro meritis suis, sed Deo miserante de miseria liberantur. Aut si hoc ad omnes aestimant pertinere, non ideo necesse est ut damnationem opinentur finiri posse eorum de quibus dictum est<sup>3</sup>: *Ibunt hi in supplicium aeternum*, ne hoc modo putetur habitura finem felicitas illorum de quibus e contrario dictum est<sup>4</sup>: *Iusti autem in vitam aeternam*. — Sed poenas damnatorum certis temporibus aestiment, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari. Etiam sic quippe intelligi potest manere ira Dei in illis<sup>5</sup>, id est ipsa damnatio. Haec enim vocatur ira Dei, non divini animi perturbatio. 10 Ut in ira sua<sup>6</sup>, id est manente ira sua, non contineat miserationes suas: non aeterno supplicio finem dando, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus; quia nec Psalmus ait 'ad finiendam iram suam' vel 'post iram suam', sed in ira sua. (**Intellige!**\*) Quae si sola esset alienari a regno Dei, carere magna multitudine dulcedinis Dei<sup>7</sup>, tam grandis 15 tamen est poena, ut ei possint nulla tormenta quae novimus comparari, si illa sit aeterna, ista autem sit quamlibet multis saeculis longa». «Manebit<sup>8</sup> ergo sine fine mors perpetua damnatorum et omnibus erit ipsa communis, sicut manebit communiter omnium vita aeterna sanctorum».

5. Ecce ita asserit hic poenas reproborum non esse finiendas, quod non improbat si dicatur eorum supplicio aliquod levamen adhiberi. Unde non incongrue dici potest Deum, etsi iuste id possit, non omnino tantum punire malos in futuro quantum meruerunt, sed aliquid eis, quantumcumque mali sint, de poena relaxare.

6. **Determinat praemissas auctoritates**<sup>9</sup>. Quod ergo dictum est: *Iudicium sine misericordia fiet illi qui non fecit misericordiam*, ita intelligi potest: quod iudicium damnationis fiet illi qui non fecit misericordiam, pro eo quod fuit sine misericordia; vel fiet ei iudicium sine misericordia liberante et salvante, qui tamen in aliqua poenae alleviatione misericordiam Dei sentiet. — Ita cum dicitur: «Misericordia hic, iudicium in futuro», non negatur quin in futuro sit misericordiae effectus, et in electis, qui per misericordiam ab omni miseria liberabuntur; et in reprobis, qui minus quam meruerint cruciabuntur. Sed hic non sine causa dicitur fieri miseri-

8 ira] iram OR. 13 Intellige LMNO, om. alii. 25 fiet] fieri MVW, fi. NO. 32 meruerint] meruerunt ABCV.

1 Ps. 76, 10. 2 Resp. Rom. 9, 23. 3 Matth. 25, 46. 4 Ibid. 5 Resp. Ioan. 3, 36: Sed ira Dei manet super eum. 6 Resp. Ps. 76, 10, de quo parum supra in hoc numero. 7 Resp. Ps. 30, 20: Quam magna multitudo dulcedinis tuae, Domine. 8 Enchiridion, c. 113 (285; 110). 9 Scil. in num. 2.

cordia, et iudicium in futuro, quia et hic multis modis miseretur Deus, quibus non miserebitur tunc: vocat enim nunc peccatores et iustificat, quod tunc non faciet; et tunc reddens singulis secundum merita, manifeste iudicabit, qui nunc occulte iudicat.

Cap. 2 (266).

1. **De occulto iudicio.** — Augustinus, super IX Psalmum \*. Cuius « occultum iudicium, ut ait Augustinus<sup>1</sup>, intelligitur poena qua quisque vel exercetur ad purgationem, vel monetur ad conversionem, vel, si contemnit, excaecatur ad damnationem ». Occultum igitur Dei iudicium dicitur poena qua iudicat purgando, convertendo, excaecando. — Iudicia quoque Dei interdum appellantur « dispositiones eius de omnibus rebus »; unde<sup>2</sup>: *Quam incomprehensibilia sunt iudicia eius! et iudicia eius abyssus multa*<sup>3</sup>.

2. **De sententia iudicis** \*. Iudicium autem quo in futuro iudicabit, intelligitur sententia qua ventilabitur area<sup>4</sup>, id est dividetur localiter boni a malis ministerio angelorum<sup>5</sup>; et illi *in vitam* ducentur, illi *in supplicium* mittentur<sup>6</sup>, qui nunc simul mixti sunt.

Cap. 3 (267).

1. **De iustitia et misericordia Dei.** Sed quomodo iustitiam Dei et pietatem, id est misericordiam, supra<sup>7</sup> Cassiodorus « duas res » esse

<sup>6</sup> occulto] dei add. BCR *elenchus capp.* || Augustinus... Psalmum om. CMVW. <sup>8</sup> movetur] movetur BCLVW. <sup>14</sup> Rubrica om. NRW.

<sup>1</sup> Enarr. in Ps. 9, n. 1 (PL 36, 117; CCL 38, 58).

<sup>2</sup> Rom. 11, 33.

<sup>3</sup> Ps. 35, 7.

<sup>4</sup> Resp. Matth. 3, 12: *Ventilabrum in manu sua, et permundabit aream suam.* <sup>5</sup> Resp. Matth. 13, 39: *Messores autem angeli sunt; et 13, 49: Exibunt angeli et separabunt malos de medio iustorum.*

<sup>6</sup> Matth. 25, 46: *Et ibunt hi in supplicium aeternum, iusti autem in vitam aeternam.* <sup>7</sup> In Cap. 1, n. 3.

Cap. 2, n. 1: Verba Augustini in Ps. 9, ex *Glossa Magistri* in titulum Ps. 9 (PL 191, 129 D), ex *Glossa ordin.* hic (ap. Lyranum, III, 98c; cod. Laur. XVII. 4, f. 8b); dein, *Glossa* in Rom. 11, 33 (PL 191, 1492 C), ex *Glossa ordin.* hic (apud Lyranum, VI, 26r; l. 26r; m. 27v). — Num. 2: Cf. *Glossa Lombardi* in Ps. 49, 3-5: *Deus manifeste veniet, ... tempestas valida: « Tempestas haec, iudicatio Dei est, quae non ventis fiet, sed potentia Dei, per quam fiet ut eius sententia area ventiletur, et grana a paleis secernantur; ... et angeli messores bonos a malis separabunt »* (PL 191, 476 B-C); remote ex Cassiodoro in h.l. (PL 70, 350 A et C; CCL 97, 442s).

Cap. 3: Cf. Ch. Lefebvre, *La notion d'équité chez Pierre Lombard*, in *Miscellanea Lombardiana*, 223-29.

« dixit, quae « semper adiunctae sunt Dei iudicio? » Iustitia enim Dei et misericordia non duae res, sed una res, id est divina essentia est, sicut supra<sup>1</sup> pluribus auctoritatibus ostensum est. Quia non est Deo aliud esse misericordem quam misericordiam, nec iustum quam iustitiam, sed idem prorsus. Nec aliud est esse misericordem quam iustum, vel misericordiam quam iustitiam, sed omnino idem, quia non denominative, sed essentialiter haec de Deo dicuntur.

2. **De operibus iustitiae, misericordiae et bonitatis** \*. Cur igitur dicit Scriptura de operibus Dei, quaedam esse misericordiae, quaedam iustitiae? Si enim iustitia Dei misericordia est, quaecumque sunt opera misericordiae, esse videntur iustitiae et e converso.

3. **Responsio** \*. His responderi potest sic: Illis locutionibus, quibus huiusmodi operum fiunt distinctiones, ut alia misericordiae, alia iustitiae, alia bonitati tribuantur, non diversitas subiacentis, id est rei his vocalibus significatae exprimitur, sed varietas sensuum et effectuum in creaturis monstratur. (**Da memoriae!** \*) Cum enim dicitur Deus iustus vel iustitia, essentia divina praedicatur; et etiam quod ipse sit distributor et iudex meritorum intelligi datur. Ita et cum dicitur misericors, essentia divina praedicatur; et insuper quod ipse sit miserorum liberator intelligi datur. Similiter cum dicitur bonus, essentia divina praedicatur, ut cum dicitur Deus; et insuper auctor omnium bonorum ostenditur. Ita et cum dicitur Deus, essentia divina praedicatur, et ipse timendus ostenditur. — Inde ergo quaedam opera misericordiae, quaedam iustitiae dicuntur: non quin essentia divina haec et illa operetur, et quin haec et illa sint opera divinae essentiae, quae dicitur misericordia et iustitia; sed quia quaedam sunt quibus ostenditur iudex et aequus distributor, quaedam quibus ostenditur miserator. Misericors enim dicitur in natura, miserator in exhibitione<sup>2</sup>. Et in quibusdam operibus dicitur effectus esse misericordiae, in quibusdam effectus iustitiae: non quod aliud efficiat iusti-

<sup>6</sup> idem] est add. BCL. || denominative] determinate BC. <sup>8</sup> Rubrica om. RVW, *trp. supra ad* Quia non (lin. 3) NOTX. <sup>10</sup> enim] ergo LMO, om. W. <sup>12</sup> Responsio om. BCVWX. <sup>16</sup> Da memoriae om. MRVW.

<sup>1</sup> Lib. I, dist. 8, cc. 4-8; et Dist. 19, c. 2 (tom. I, 98-103; 160).

<sup>2</sup> Cf. Cassiodorus, *Exposit. in Ps. 102*, 8: « *Misericors et miserator Dominus... Misericors est qui natura sua clementissimus approbatur. Miserator, quando misericordiae suae dona largitur* » (PL 70, 721 B; CCL 98, 916); unde Magister in h.l.: « *Dominus est miserator actu, et misericors natura* » (PL 191, 922 A); et infra, in Ps. 111, 4: *misericos et miserator et iustus: « Dominus misericors natura et dum exspectat, et miserator exhibitione, dum iustificat, et iustus remunerando »* (1013 A).

tia, aliud misericordia Dei, si ad essentiam referas; sed quia ex quibusdam effectibus intelligitur iudex, ex quibusdam miserator, vel, ut quibusdam placet, iustus et misericors.

4. Sed secundum hoc occurrit quaestio, quomodo ex aliis ostendatur iustus et ex aliis misericors, cum sit ei idem esse iustum et esse misericor- 5 dem. Si enim secundum eandem rationem dicitur iustus et misericors, ex eo opere quo intelligitur iustus, intelligitur misericors, et e converso.

5. Sed dixi supra<sup>1</sup> quia cum dicitur Deus iustus et misericors, ita eadem divina essentia significatur et secundum eam idem praedicatur, ut etiam quaedam diversa intelligantur. Intelligimus enim per hoc eum mi- 10 seratorem et iustum iudicem. — **Origenes, super Ieremiam** \*. Quod evidenter **Origenes** ostendit dicens<sup>2</sup>: «Omnia quae Dei sunt, Christus est: ipse sapientia eius, ipse fortitudo, iustitia, sanctitas, ipse prudentia. Sed cum unum sit in subiacti, pro varietate sensuum diversis nuncu- 15 patur vocabulis. Aliud enim significat sapientia, aliud iustitia. Quando enim sapientia dicitur, disciplinis te divinarum humanarumque rerum instruere intelligitur; quando iustitia, distributor vel iudex meritorum in- sinuatur. Ita et prudentia cum dicitur, doctor et demonstrator bonarum et malarum rerum vel neutrarum intelligitur».

Cap. 4 (268).

1. **Auctoritatibus probat quaedam iustitiae, alia misericordiae, alia bonitati tribui.** Quod autem quaedam opera misericordiae, quaedam iusti- 20 tiae, quaedam bonitati attribuantur, in Scripturis facile est reperire. Et de misericordia quidem et iustitia manifestum est; de bonitate vero et misericordia amplius latet.

2. **Augustinus, super Psalmum CXXXV** \*. Sed **Augustinus** docet<sup>3</sup> illa opera proprie ad misericordiam pertinere, quibus aliqui a mi- 25 seria liberantur; ad bonitatem vero non solum illa, sed facturam et gubernationem naturalium, ita dicens: «Ad misericordiam pertinet quod a

<sup>4</sup> Sed] *Questio rubr. marg. add.* BCX. *brica om.* VW. || *Origenes (marg.) om.* BCX.

<sup>5</sup> esse misericordem *trp.* BCT. 11 Ru- 22 tribui] attribui BCRVX.

<sup>1</sup> In num. 3. <sup>2</sup> *Hom.* 8, n. 2 (PG 13, 338 C); mediante *Glossa ordin.* in *Ier.* 10, 12 (apud *Lyranum*, IV, 126c) vel forsitan ex *Glossa ignota Magistri* in h.l.; cf. etiam tom. I, p. 101, nota ad *Dist.* 8, c. 8. <sup>3</sup> *Enarr.* in *Ps.* 135, 4, n. 4 (PL 37, 1758; CCL 40, 1960).

Cap. 4, n. 2: Ex *Glossa* in *Ps.* 135, 4 (PL 191, 1196 A).

peccatis mundat et de miseria liberat; ad bonitatem vero quod caelum et terram et omnia *valde bona creavit ut essent* »<sup>1</sup>.

3. **Idem, super Psalmum XXXII** \*. Idem<sup>2</sup>: «Caeli non indigent mi- 5 sericordia, ubi nulla est miseria; in terra hominis abundat miseria, et superabundat Domini misericordia. Miseria igitur hominis et *misericordia* Dei *plena est terra* »<sup>3</sup>; non caeli, qui non indigent misericordia. Indigent tamen regente Domino. Omnia enim indigent Domino, et misera et felicia, quia sine illo miser non sublevatur, felix non regitur ».

4. Item alibi<sup>4</sup>: «Misericordia est erga miseros, bonitas erga quosli- 10 bet ». Interdum tamen misericordia large accipitur ut bonitas.

Cap. 5 (269).

1. **Quomodo universae viae Domini dicantur misericordia et veritas.** Post haec considerari oportet ex quo sensu *universae viae Domini* dicantur *misericordia et veritas* <sup>5</sup>.

2. Hoc multiplicem recipit expositionem. *Universae viae Do- 15 mini* quibus ad nos venit, ut ait **Augustinus** super Psalmum<sup>6</sup>, intelliguntur duo adventus: primus, in quo manifestam et multiplicem misericordiam nobis exhibuit; et secundus, in quo requirendo merita iustitiam exhibebit. — *Universae etiam viae Domini*, id est quibus ad Domi- 20 num ascendimus, sunt iustitia qua a malo declinamus, et misericordia qua bonum facimus. In his enim duobus omne bonum meritum includitur.

<sup>6</sup> Dei] domini BCLTW *Aug., Glossa.* <sup>7</sup> misera] miseria (A)BLMNRTV, *quod corr.* NR. <sup>7-8</sup> misera et felicia] in miseria et in felicitate A, *trp.* BCLT. <sup>19</sup> Domi- num] deum NRTV.

<sup>1</sup> *Resp.* *Gen.* 1, 31: *valde bona*; et *Sap.* 1, 14: *Creavit enim, ut essent omnia.* <sup>2</sup> *Enarr.* in *Ps.* 32, 5, sermo 2, n. 4 (PL 36, 287; CCL 38, 259). <sup>3</sup> *Resp.* *Ps.* 32, 5. <sup>4</sup> *Glossa ordin.* in *Ps.* 24, 7: *Secundum misericordiam tuam memento mei tu, propter bonitatem tuam* (apud *Lyran.*, III, 119c; cod. *Laurent.* XVII.4, f. 28c); non videtur esse Augustini, cui non attribuitur in *Glossa ordinaria.* <sup>5</sup> *Ps.* 24, 10. <sup>6</sup> Ambae expositiones Augustini sunt. Prima, in *Enarr.* in *Ps.* 24, n. 10: «Et ideo *universae viae Domini*, duo adventus Filii Dei, unus miserantis, alter iudicantis» (PL 36, 185; CCL 38, 138s); dein, in *Ps.* 60, 8, n. 9: «nobis Deus exhibuit misericordiam suam...» (PL 36, 728; CCL 39, 771); altera, in *Enarr.* in *Ps.* 137, 2, n. 5, ubi subditur: «Non sunt aliae viae quibus ad nos veniat; non sunt aliae viae quibus ad illum veniamus» (PL 37, 1776; CCL 40, 1981).

Num. 3: Ex *Glossa* in *Ps.* 32, 5 (PL 191, 328 D). — Num. 4: Ex eadem *Glossa*, in *Ps.* 24, 7 (255 C).

Cap. 5, n. 2: Cf. *Glossa Magistri* in *Ps.* 24, 13 (PL 191, 256 B).

3. Sed cum superius <sup>1</sup> *Cassiodorus* dixerit in his duobus omnia opera Dei includi, merito quaeri potest an in omni opere Domini haec duo mutuo sibi iungantur.

4. Quibusdam <sup>2</sup> placuit non in omni opere Domini haec duo concurrere: secundum effectum dico. Nam secundum essentiam non dividitur misericordia a iustitia, sed unum est. Verum secundum effectum non in omni opere dicunt esse misericordiam et iustitiam, sed in quibusdam tantum misericordiam, in aliis iustitiam, atque in aliis misericordiam et iustitiam. — Fatentur tamen Deum omnia quae facit, misericorditer agere et iuste, referentes rationem dicti ad Dei voluntatem quae iustitia est et misericordia, non ad effectus misericordiae et iustitiae qui sint in rebus.

<sup>11</sup> qui] que AC, quibus B. || sint] sunt ABCWX, corr. in sunt LR.

<sup>1</sup> Cap. 1, n. 3. <sup>2</sup> In *Glossa in Sent.* olim Petro Pictaviensi attributa hic notat auctor: «*Quibusdam placuit*, ut m. R<sup>to</sup> et etiam m. man., non in omni tempore (!); nam in puero nuper nato qui dampnatur que misericordia? vel qui salvatur, que iustitia? certe hic latet misericordia, hic latet iustitia. *Aliis autem* [n. 5], non nobis. *Signum*. Magister autem Anselmus Cantuariensis dicebat: Coniuncte erat [= erant] misericordia et veritas non quantum ad eandem personam, sed ad diversas. Cum enim Deus iustitia aliquem punit et alius corrigitur, ex eo opere apparet misericordia. Quod enim alter corrigitur ex misericordia, sancti etiam letantur quod mali generaliter puniuntur» (cod. Neapoli, BN VII.C.14, f. 68d). Quod Magister Robertus sit Pullanus (fl. Parisius c. 1144), clare apparet ex *Sententiis suis*, I, 13: «Auctoritas super istum versum: *Prope es tu, Domine, et omnes viae veritas*, sic exponit: 'Erga omnes quos Deus liberat et damnat, omnes viae misericordia et veritas, quia nullum immeritum damnat, sed multos immeritos liberat'. Itaque *universae viae Domini misericordia et veritas*. Quia nulla sunt eius opera nisi ab harum alterutra, ut fiat hic iniquorum per misericordiam exspectatio, conversorum emendatio, et in futuro per iustitiam utrorumque aequa retributio» (PL 186, 701 B-C). Auctoritas est August., *Enarr. in Ps. 118*, 151, sermo 29, n. 8 (PL 37, 1588; CCL 40, 1766s); apud Lyran. in h.l. (III, 272c). *M. Man.* idem est ac Magister Manegoldus Lautenbachensis (saec. XI) seu pseudo-Beda, *In Psalmorum librum*, Ps. 118, 121: *Prope es tu, Domine, et omnes viae tuae veritas* (PL 93, 1081 C-D); cf. Clavis, n. 1384, et bibliogr. ibidem. Quoad Anselmum, cf. *Proslogion*, c. 11 (PL 158, 233s; ed. F. S. Schmidt, I, 109). - Glossator noster manifeste dependet ab ore ipsius Magistri in scholis eius.